CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 946/2025

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Denomina  a  sala  de  imprensa  da  Câmara  Municipal  de  Maringá  e  dá  outras
providências.

Art.  1.º  Fica  denominada  Jornalista  Verdelírio  Aparecido  Barbosa  a  sala  de
imprensa  anexa  ao  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Maringá,  destinada  a  jornalistas  e  demais
profissionais da mídia para acompanhar as sessões legislativas, entrevistar Vereadores, registrar imagens
e realizar gravações das atividades parlamentares, garantindo o acesso à informação e fortalecendo a
transparência e a credibilidade do órgão.

Art. 2.º  Em razão do disposto nesta Resolução, a Mesa Executiva providenciará a
afixação da imagem do homenageado, que poderá consistir em fotografia gravada em placa de aço inox,
em baixo relevo ou outra técnica similar, aplicada em quadro de veludo com moldura de alumínio ou
material  equivalente,  conforme  arte  e  padrão  previamente  definidos,  juntamente  com  uma  breve
biografia.

Art. 3.º A denominação conferida por meio desta Resolução será mantida em caráter
permanente, independentemente de eventual transferência da sede do Poder Legislativo.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art. 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 28 de março de 2025.

ANGELO SALGUEIRO
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por José Angelo Salgueiro da Silva, Vereador, em
23/04/2025, às 12:16, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0382273 e o código CRC F7D277CA.

25.0.000005411-1 0382273v18